
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 27.03.2023  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA 

 

 DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

 
PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2023 

 

 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, no uso de 

suas atribuições, observados os critérios e parâmetros estabelecidos pelas Portarias n° 112, de 22 de abril de 2013, e/ou nº 

294, de 30 de janeiro de 2015 e/ou nº 353, de 19 de janeiro de 2018, e tendo em vista o que consta nos processos abaixo, 

resolve: 

 Art. 1º Aplicar às Entidades, abaixo relacionadas, a penalidade de multa e/ou advertência. 

 Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações. 

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção 
Valor 

(R$) 

Enquadramento 

Legal 
Portaria 

Embasamento 

da Portaria de 

Multa 

53900.053411/2015 

Associação 

de Moradores 

Águas 

Cantantes de 

Ivaté - Amaci 

RADCOM Ivaté PR 
Multa e 

Advertência 
534,32 

Art. 40, XVII e 

XXIX, do 

Decreto nº 

2.615/98. 

Portaria 

DEIRF n° 

4830 de 

23/03/2023 

Portaria MC 

n° 294/2015 

Portaria MC 

n° 112/2013 

TAWFIC AWWAD JUNIOR 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO 

 

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO PARANÁ E SANTA CATARINA 

 
ATOS DE 24 DE MARÇO DE 2023 

 

 Expede às entidades abaixo relacionadas autorização para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse 

Restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, e tendo como área de prestação de serviço todo o 

território nacional:  

Nº 3.217 - Processo nº 53516.000967/2023-42: RADIO ATALAIA DE CURITIBA LTDA, CNPJ nº 62.589.932/0001-79.  

CELSO FRANCISCO ZEMANN  

Gerente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO  

 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 
 

ATOS DE 1º DE MARÇO DE 2023 

 

Nº 2.168 - Processo nº 53500.008848/2023-15. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à Tvci Tv Comunicacoes 

Interativas Ltda, CNPJ 01.871.985/0001-93, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Umuarama/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR 

Gerente 

 

ATOS DE 2 DE MARÇO DE 2023 

 

Nº 2.173 - Processo nº 53500.015137/2023-99. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CULTURA DE MARINGA LIMITADA, CNPJ 79.135.760/0001-66, executante doServiço de Retransmissão de 

Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de São João do Ivaí/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

ATOS DE 18 DE MARÇO DE 2023 

 

Nº 2.943 - Processo nº 53500.018401/2023-46. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUNDACAO TV 

BELTRAO, CNPJ 02.952.145/0001-18, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - 

Digital, na localidade de Ampére/PR.  

 

Nº 2.945 - Processo nº 53500.018403/2023-35. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ORTIGUEIRA, CNPJ 77.721.363/0001-40, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão 

de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Ortigueira/PR.  

 

Nº 2.944 - Processo nº 53500.018402/2023-91. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUNDACAO TV 

BELTRAO, CNPJ 02.952.145/0001-18, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - 

Digital, na localidade de Capanema/PR.  

 

Nº 2.946 - Processo nº 53500.018404/2023-80. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO IGUACU SA, CNPJ 76.600.188/0001-70, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Ipiranga/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

ATOS DE 22 DE MARÇO DE 2023 

 

Nº 3.127 - Processo nº 53500.018690/2023-83. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CULTURA DE MARINGA LIMITADA, CNPJ 79.135.760/0001-66, executante do Serviço de Retransmissão de 

Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de São João do Caiuá/PR.  

 

Nº 3.132 - Processo nº 53500.018701/2023-25. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TV OESTE DO 

PARANA LTDA, CNPJ 03.699.194/0001-53, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens - Digital, na localidade de Ubiratã/PR.  

 

Nº 3.133 - Processo nº 53500.018694/2023-61. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TV CATARATAS 

LTDA, CNPJ 80.830.334/0001-21, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, 

na localidade de Verê/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

 


